
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32869 57Sexta-feira, 17 DE ABRIL DE 2015

Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. artigos 65, I, da Lei nº 
8.666/93
Data da Assinatura: 11/12/2014
Vigência: de 11/12/2014 à 09/06/2015
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Republicado por haver saído com incorreção no DOE Nº. 32.792, 
de 19/12/2014 - publicação nº 783217.

Protocolo 818397

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 223/2015, DE 16 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº. 2015/147540, de 09/04/2015;
R E S O L V E:
I - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor RODRIGO 
MALCHER HENRIQUES, Secretário de Gabinete, matrícula n°. 
57209395/3, CPF: 849.195.152-00, no valor de R$ 1.500,00 
(um mil e quinhentos reais), obedecendo à seguinte classifi cação 
orçamentária:
Funcional Programática:
07.101.15.122.1297.4534 - Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Natureza de Despesa:
339039 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica..........R$ 500,00
339030 - Material de Consumo..........................R$ 1.000,00
Fonte de Recursos:
0101 - Fonte do Tesouro (OGE)
2 - Determinar o período de 60 (sessenta) dias, a contar data de 
emissão da OBP, para aplicação e de                 15 (quinze) dias 
para prestação de contas de referido suprimento.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 818494

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 224/2015, DE 16 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
Considerando os Termos do Processo nº. 155693/2015, de 
14/04/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ 
(uma e meia) diária, à servidora GEORGIA OLIVEIRA TEIXIERA, 
ocupante do cargo de Arquiteto, matrícula n° 32190/1, referente 
ao seu deslocamento ao Município de Salinópolis, no período de 
15 a 16/04/2015, com objetivo de realizar levantamento técnico 
para o melhoramento da infraestrutura da PA 444, que dá acesso 
à Praia do Atalaia.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 818761

PORTARIA Nº. 225/2015, DE 16 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
Considerando os Termos do Processo nº. 155693/2015, de 
14/04/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma 
e meia) diária, à servidora FABIOLA CARVALHO GOES, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas - Arquiteto, 
matrícula n°. 54185867/2, referente ao seu deslocamento ao 
Município de Salinópolis, no período de 15 a 16/04/2015, com 
objetivo de realizar levantamento técnico para o melhoramento 
da infraestrutura da PA 444, que dá acesso à Praia do Atalaia.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 818765

PORTARIA Nº. 226/2015, DE 16 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
Considerando os Termos do Processo nº. 155693/2015, de 
14/04/2015,

R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma 
e meia) diária, ao servidor GILMAR FRANCO MOTA, ocupante do 
cargo de Motorista, matrícula n°. 54195705/2, referente ao seu 
deslocamento ao Município de Salinópolis, no período de 15 a 
16/04/2015, com objetivo de conduzir o veículo com as técnicas 
que irão realizar levantamento técnico para o melhoramento da 
infraestrutura da PA 444, que dá acesso à Praia do Atalaia.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 818767

PORTARIA Nº. 231/2015, DE 16 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
Considerando os Termos do Processo nº 2015/153742, de 
13/04/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma 
e meia) diária, ao servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, 
ocupante de Técnico em Gestão de Infraestrutura - Engenheiro 
Civil, matrícula n°. 6718/1, referente ao seu deslocamento aos 
Municípios de Capitão Poço e Barcarena, no período de 27 a 
28/04/2015, com objetivo de fi scalizar as Obras de Construção do 
Estádio Municipal e Construção da UIP PROPAZ, em Capitão Poço e 
Conclusão do Hospital Materno Infantil de 30 leitos, em Barcarena.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 818773

PORTARIA Nº. 233/2015, DE 16 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
Considerando os Termos do Processo nº 2015/158594, de 
15/04/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ 
(quatro e meia) diárias, ao servidor FLAVIO SILVA AYOUB, Técnico 
em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil, matrícula n°. 
5905494//1, referente ao seu deslocamento ao Município de 
Anajás, no período de 27/04/2015 a 01/05/2015, com objetivo de 
fi scalizar a Obra de Sistema de Abastecimento de Água.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 818783

PORTARIA Nº. 232/2015, DE 16 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
Considerando os Termos do Processo nº 2015/153742, de 
13/04/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma 
e meia) diária, ao servidor HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA, 
Motorista, matrícula n°. 5550/1, referente ao seu deslocamento 
aos Municípios de Capitão Poço e Barcarena, no período de 27 
a 28/04/2015, com objetivo conduzir o veículo com o técnico 
que irá fi scalizar as Obras de Construção do Estádio Municipal 
e Construção da UIP PROPAZ, em Capitão Poço e Conclusão do 
Hospital Materno Infantil de 30 leitos, em Barcarena.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 818788

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 222 DE 16 DE ABRIL DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DOS PROCESSOS Nº 2015/150885 
DE 10/04/2015;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 211/2015, de 13/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.867 de 15/04/2015, referente á 
concessão de diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 818434

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
CNPJ Nº. 04.945.341/0001-90

NIRE Nº 15.3.0000537.0
AVISO CONVOCAÇÃO

O Conselho de Administração convoca os acionistas da 
Companhia de Saneamento do Pará para as Assembleias Gerais 
Ordinária e Extraordinária, a se realizarem, cumulativamente, 
na sede social da Companhia, na Avenida Magalhães Barata, nº 
1201, Belém - PA, às 10h30min do dia 27 de abril de 2015, a fi m 
de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:
A - ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
1) Prestação de contas dos Administradores, com exame e 
deliberação sobre as Demonstrações Contábeis, Parecer dos 
Auditores Independentes e do Conselho Fiscal, relativo ao 
exercício encerrado em 31 de dezembro de 2014;
2) Eleição dos membros efetivos e suplentes do Conselho Fiscal;
3) Eleição dos membros efetivos e suplentes do Conselho de 
Administração.
B - ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA.
1) Fixação da remuneração global dos administradores para o 
exercício de 2015 e,
2) O que ocorrer.
Belém - PA, 15 de abril de 2015.
NOEMIA DE SOUSA JACOB
Presidente do Conselho de Administração

Protocolo 817056

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 140/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 09/2015 - DIREC, 
referente a substituição da titular da Chefi a de Gabinete de 
Diretora, a Sra. SANDRA MARIA BRABO PANTOJA, no período de 
gozo de suas férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Auxiliar de Serviços Gerais RUTE FERREIRA 
BARBOSA, Matrícula nº 57176144, CPF nº 264.544.672-87, para 
substituir a referida Chefa de Gabinete da Diretoria, no período 
de 06.04.2015 a 20.04.2015 e de 25.06.2015 a 14.07.2015, 
conforme orientação encaminhada no aludido documento.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de abril de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 818736

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO DA FASE DE 
HABILITAÇÃO - CONVITE Nº 03/2015

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para prestação 
de serviços Topográfi cos Planialtimétrico e Cadastral da Área “B” 
do Empreendimento Residencial Quinta dos Paricás, localizado 
na Estrada do Maracacuera, Distrito de Icoaraci, no Município 
de Belém/PA
RECORRENTE: CONTS - TOPOGRAFIA E SERVIÇOS LTDA - EPP
RECORRIDA: Comissão Permanente de Licitação
DECISÃO SUPERIOR:
1. ACATO o Parecer da Comissão Permanente de Licitação, às 
fl s. 245 à 248, devidamente ratifi cado pela Assessoria Jurídica, 
conforme Parecer Nº 408/2015, às fl s. 249 à 250.


